DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  29Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 200/2018  - PROCESSO Nº 2018/114531,
DATADO DE 14/03/2018

Prazo de Aplicação: 06 (seis) dias  –  Período: 19 a 24/03/2018
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidora: KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ
BITENCOURT, matrícula nº 8084.5070-1 - Ger. Projeto Especial
Natureza da Despesa:  339033 – R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Município: Portel/Pa
PORTARIA N° 202/2018  - Processo nº 2018/113813, datado de
14/03/2018
Prazo de Aplicação: 05 (cinco) dias  –  Período: 19 a 23/03/2018
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: PAULO ROBERTO DE LIMA PONTES, matrícula nº
316.5485-1- Desenhista
Natureza da Despesa:  339033 – R$ 200,00 (duzentos reais)
Município: Oeiras do Pará/Pa
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes   -   Presidente

Protocolo: 290347

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2018 DE 15/03/2018
Objetivo: participar da entrega dos CCDRUs dos PEAX
Acangatá, Assimpex e Título de Domínio Coletivo da Associação
Remanescente Quilombolas da comunidade São Tomé de Tauaçu,
no município de Portel/Pa.
Período: 19 a 24/03/2018 (5,5) diária
Servidora:
8084.5070-1 - Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz
Bittencourt

PORTARIA Nº 201/2018 DE 15/03/2018
Objetivo: diligenciar junto ao cartório de registro de Imóveis do
município de Oeiras do Pará(Pa).
Período: 19 a 23/03/2018 (4,5) diária
Servidores:
316.5485-1 - Paulo Roberto de Lima Pontes - Desenhista
317.0454-1 - Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno - Motorista
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 290338

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 040/2018-NGPR - 15/03/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições
legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/114661.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 ( quatro e meia) diárias, ao servidor
Valdo Luiz dos Santos Gaspar, Cargo de Gerente Executivo,
Matrícula: 5661900/3   para os municípios de Santarém,
Alenquer, Rurópolis e Belterra /PA no período  15/03/2018 à
19/03/2018, com objetivo de  realizar visita técnica aos PIP’S
CAAM,COOPETRA, AMPOCREI e ACSI, visando a sustentabilidade
dos mesmos  da região. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 290383

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 03/2018
Fornecedor: SOUSA E ASSIS COMERCIO VAREJISTA
CNPJ: 15.207.445/0001-14
ERRATA DA MATERIA   DOE  33577           PUBLICADA NO DIA
14/03/2018
Onde se lê: R$ 11.160,00 leia-se R$ 12.499,20. Com
fundamento  no Art. 24, inciso X, da lei 8.666/1993
Onde se lê: 339039 leia-se 339030
Contrato nº 04/2018
FORNECEDOR: RCVR  DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ: 15.300.567/0001-50
ERRATA DA MATERIA   DOE 33577    PUBLICADA NO DIA
14/03/2018

Onde se lê: R$ 2.764,80 Leia-se R$ 2.296,80. Com fundamento
no Art. 24, inciso X, da lei 8.666/1993
Onde se lê: 339039 leia-se 339030
Contrato nº 02/2018
EMPRESA INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
CNPJ: 15.080.238/0001-41
ERRATA DA MATERIA   DOE 33577   PUBLICADA NO DIA
14/03/2018
Onde se lê: 339039 leia-se 339030 Com fundamento no Art.
24, inciso X, da lei 8.666/1993

Protocolo: 290610

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0471/2018 Objetivo: Participar de reunião sobre a
IN nº 06, de 16 de janeiro de 2018 para padronizar as ações
entre os serviços veterinários of ciais brasileiros, bem como
harmonizar o atendimento dos novos conceitos constante
na referida legislação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELEM/PA Destino: PORTO ALEGRE/RS
Servidor: 518555043/FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MEDICO
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 18/03/2018 A 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290724
Portaria: 0470/2018 Objetivo: Realizar levantamento de
detecção da mosca da carambola, sendo meia diária por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor: 32540701/JOAO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PESSOA
(AUXILIAR DE CAMPO) / 1 DIÁRIAS / 22/03/2018 E 23/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290670
Portaria: 0472/2018 Objetivo: Conduzir a equipe da Unidade
na realização das atividades de f scalização. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino:
BRAGANÇA/PA Servidor: 22403/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ
(MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 28/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290710
Portaria: 0474/2018 Objetivo: Atender o Processo Seletivo
Simplif cado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 541859735/
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS
/ 20/03/2018 A 24/03/2018 Servidor: 541870811/JORGE REIS
MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5
DIÁRIAS / 20/03/2018 A 24/03/2018 Servidor: 541866921/
SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO VETERINARIO) /
4,5 DIÁRIAS / 20/03/2018 A 24/03/2018 Servidor: 541971331/
ZENILDA NICACIO DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 4,5
DIÁRIAS / 20/03/2018 A 24/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290777
PORTARIA N° Objetivo: Realizar entrega de cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELEM/PA Destino: REDENÇÃO, SANTANA DO ARAGUAIA, SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 571762682/MARIA JOSE
SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5
DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018 Servidor: 541870811/
JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
/ 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290743
Portaria: 0475/2018 Objetivo: Realizar diligências necessárias
para a resolução e esclarecimentos dos fatos diante do Processo
Administrativo e Disciplinar. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 51137411/MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO
NASCIMENTO PRESTES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5
DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018 Servidor: 555889111/
KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
/ 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290788
Portaria: 0476/2018 Objetivo: Realizar f scalização móvel
para coibir o trânsito irregular de pescado e outros produtos
de origem vegetal e animal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELEM/PA Destino: ABAETETUBA,
CAPANEMA/PA Servidor: 541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS
PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018
A 290/03/2018 Servidor: 555888611/DARLENE DO SOCORRO
GAMA DE SOUZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5
DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018 Servidor: 541927071/
ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5
DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 290800

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0050/2018 – 13.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 02/01/2018 até 31/12/2018, os
efeitos da Portaria de nº 0064/2017, lotou a Auxiliar de Serviços
Gerais, SANDRA MARIA DE PAIVA BESSA, servidora da Prefeitura
Municipal de Nova Timboteua, colocada à disposição Sem Ônus
para a EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no Escritório
Local de Nova Timboteua/Escritório Regional de Capanema
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0051/2018 – 14.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
LOTAR, a contar de 02/01/2018 até 31/12/2018, a Servente,
SIMONE GONÇALVES DA SILVA, servidora da Prefeitura
Municipal de Castanhal, colocada à disposição Sem Ônus para a
EMATER-PARÁ, para exercer suas funções no Escritório Regional
de Castanhal.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0091/2018 – 14.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar suposta Desídia Funcional
decorrente de problemas interpessoais entre empregados lotados
no Escritório Local de Portel/Escritório Regional do Marajó.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta pelos
empregados ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA- Auxiliar
de Administração, MARIA DE NAZARÉ FILGUEIRA BRASIL
SALGADO- Extensionista Social ll e RAFAELA RIOS ALVES
LEITE- Advogada, para sob a presidência do primeiro, apurar
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a
presente comissão ao f nal apresentar relatório circunstanciado
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla
defesa e ao contraditório.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0103/2018 – 12.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2018 à 07.05.2018, o Auxiliar
de Administração FRANCISCO GOMES PONTES - Matricula nº
57200435/1, para responder pela Assessoria para Assuntos de
Auditagem/AUDIT, em virtude do titular encontrar-se em gozo
de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente

PORTARIA Nº 0104/2018 – 14.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da assinatura do Contrato, o Extensionista
Rural I JOSÉ SINVAL VILHENA PAIVA- Matricula nº 3174689/1,
para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a
execução do Contrato nº025/2018, conforme preconiza o Art.67
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, para contratação de locação
de espaços, materiais e prestação de serviços do HANGAR
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, discriminado(s) na
cláusula 19ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à
realização do evento denominado XVll CONGRESSO BRASILEIRO
DE MANDIOCA.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0105/2018 – 13.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.04.2018 à 14.05.2018, a Assistente
de Administração MARIA DE FÁTIMA XAVIER DE MORAES -
Matricula nº 3174018/3, para responder pela Chef a do Núcleo
Financeiro/COAFI, em virtude do titular encontrar-se em gozo
de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0106/2018– 13.03.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.04.2018 à 07.05.2018, o Auxiliar de
Administração JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA - Matricula nº
54189506/2, para responder pela Chef a da Seção de Controle
Orçamentário/COAFI, em virtude da titular encontrar-se em
gozo de Férias.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

Protocolo: 290386